
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 770/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1039974, datado de 18/09/2023.
R E S O L V E:
ALTERAR, o 1º período de viagem de 19/09 a 07/10/2023 (18,5) diárias 
para 19/09 a 06/10/2023 (17,5) diárias dos servidores: Nademir Cunha 
Sousa, Téc-DEAF, Márcia Nazaré Rodrigues Barros, Téc.-DEAF, Alessandro 
Ferreira dos Santos, Ass. Téc-DEAF, Alex Ricardo de Brito Teixeira, Ass.Téc.
DEAF, Laércio Alves dos Santos, Ass. Téc-DEAF, Vanderley Pereira Rodri-
gues, Ass. Téc.-DEAF, Brenda Karina Rodrigues da Silva, Téc.-DEAF, Layse 
Gomes Furtado, Téc.-DEAF, Florinda de Figueiredo Ribeiro, Ass. Adminis-
trativo, Richardson Bronson Nascimento de Sousa, Motorista, e Iranildo 
Vicente da Silva, Motorista, concedida através da PORTARIA Nº 759/2023 
de 14/09/2023, publicada no DOE nº 35.543 de 18/09/2023, para o mu-
nicípio de Igarapé-Açu.                                    
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 18 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 987624

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4218/2023 - ADEPARÁ, 
BELEM 18 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002. 
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2208782.  
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora UR-
SULLA DE MESQUITA TAVARES, matrícula: 55586142/1, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão do Curso de Vigilância 
Sanitária, ministrado em nível de Especialização lato sensu, pelo Centro 
Universitário Internacional UNINTER, para efeito de pagamento a contar 
da data 25/08/2023 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 987604

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4141/2023 de 15 de setembro de 2023, publicada no DOE nº 
35.542 referente à LICENÇA SAÚDE do servidor OZIAS PEREIRA DE SOUZA. 
Onde se lê: LAUDO 671/2023
Leia-se: LAUDO 681/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 987594
ERRATA da portaria 3816/2023, publicada dia 29/08/2023.
Onde se lê: Objetivo: Realizar busca de inadimplentes para febre aftosa 
nos municípios.
Leia-se: Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e inspeção clínica de pa-
tas e bocas em bovídeos de propriedades rurais localizadas nos municípios
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 987518

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2023
O Diretor Geral em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Pare-
cer Jurídico nº 281/2023 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 
:2023/2148690 e com fundamento no art. 24, II  e  §1, da Lei nº 8.666/93 
em hipótese de licitação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licita-
ção nº 22/2023, para contratação do objeto: contratação de empresa es-
pecializada na aquisição de   crachás,   distintivos   e  carteiras, de  identifi-
cação  funcional   dos  servidores   da   sede administrativa e das unidades 
do interior do Estado do Pará. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota 

de Empenho em favor de EMPRESA LUXPLACAS INDUSTRIA COMERCIO & 
SERVICOS LIMITADA, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 40.787.494/0001-
10, no valor total de R$ 9.889,00 (nove mil, oitocentos e oitenta e nove 
reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 15 de setembro de 2023.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 987665

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando Pare-
cer Jurídico nº 281/2023 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo Nº 
2023/2148690  e com fundamento no art. 24, inciso II e §1º, da Lei nº 
8.666/93, decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na aquisição de cra-
chás,   distintivos   e carteiras,de identificação funcional dos servidores da 
sede administrativa e das unidades do interior do Estado do Pará, em favor 
da EMPRESA LUXPLACAS  INDUSTRIA COMERCIO  &  SERVICOS  LIMITA-
DA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 40.787.494/0001-1, no valor total de 
R$ 9.889,00 (nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais). Para todos os 
efeitos legais. E ordenar sua  publicação em cumprimento ao disposto no 
art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 15 de setembro de 2023.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 987667

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4215/2023: BENEFICI-
ÁRIO: GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA; Matrícula: 57190488;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Ob-
jetivo: Atender a condicionantes do MAPA de capacitar Engenheiros Agrô-
nomos para manutenção  dos status de Área Livre da Praga Quarentená-
ria Cancro Cítrico e do status de Zona Tampão para a Praga Quarente-
nária Mosca-da-Carambola no Polo Citrícola do Oeste Paraense.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030 / R$ 2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 987531
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4216/2023: BENEFI-
CIÁRIO: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS;Matrícula: 5861667;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de con-
sumo, para  atender as  demandas da Gerência Regional de Paragominas.
Elemento de Despesa/ Valor: 339030/39 / R$2.500,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 987536

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4217/2023 
Objetivo: Realizar teste para sistema de Defesa e Inspeção Vegetal.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
CURRALINHO, JACUNDÁ, NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 55588427 / JOSI-
VAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 18/09/2023 a 23/09/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 987541
Portaria: 4214/2023 
Objetivo: Cobertura jornalística, produção de material audiovisual e de con-
teúdo para mídias digitais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 5529131 / ROSA DE 
FÁTIMA DE SOUZA CARDOSO (GERENTE) / 0,5 DIÁRIA / 14/09/2023 a 
14/09/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 987528
Portaria: 4213/2023 
Objetivo Participar do Curso de  Habilitação  de  Responsável  Técnico  para  
Pragas  Quarentenárias  (Certificação).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
5976166 / THAYANNY FERNANDA CUNHA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 17/09/2023 a 23/09/2023.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 987526
Portaria: 4210/2023 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentená-
ria Bactrocera carambolae(Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Desti-
no: ANANINDEUA, MARITUBA/PA Servidor: 54186886 / NESTOR SILVA 
DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 20/09/2023 
a 22/09/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 987519


